



CONSILIUL LOCAL MIROSLAVA



HOTĂRÂREA NR.9

privind aprobarea tarifelor orare și a manoperei orare folosite în devizele de lucrări în anul 2017, pentru utilajele aflate în administrarea S.C. SERVICII PUBLICE MIROSLAVA S.R.L., comuna Miroslava, județul Iași

Consiliul Local al Comunei Miroslava, întrunit în ședința ordinară.
Având în vedere :

-referatul întocmit de ing Maftעי Dorinel, administrator al S.C.SERVICII PUBLICE MIROSLAVA S.R.L., cu sediul în sat Miroslava, comuna Miroslava, județul Iași, înregistrat sub nr.2/06.01.2016, prin care propune aprobarea tarifelor orare și a manoperei orare folosite în devizele de lucrări în anul 2017, pentru utilajele aflate în administrarea S.C. SERVICII PUBLICE MIROSLAVA S.R.L., comuna Miroslava, județul Iași ;

-prevederile Legii nr.82/1991, Legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.19 alin.(1) lit. b), art. 39 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.20/2016 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;

- prevederile Ordonanței Guvernului nr 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară;

-prevederile Legii nr.51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile art.36 alin.(2) lit.b), alin.(3) lit.c), alin.(6) pct.14 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate;

În temeiul art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă S.C. Servicii Publice Miroslava S.R.L. cu sediul în sat Miroslava, comuna Miroslava, județul Iași, tarifele orare și manopera orară folosite în devizele de lucrări în anul 2017, pentru utilajele aflate în administrarea societății, conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.





CONSILIUL LOCAL MIROSLAVA



Art.2. Se aprobă prețurile de închiriere pentru terți a utilajelor aflate în administrarea S.C. Servicii Publice S.R.L. conform Anexei nr.3 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. La data adoptării prezentei hotărâri, H.C.L. Miroslova nr.9/28.01.2016 încetează în a-și mai produce efectele.

Art.4. Orice persoană care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, prin actul administrativ adoptat, se poate adresa instanței de contencios administrativ competente, pentru anularea actului, recunoașterea dreptului pretins sau a interesului legitim și repararea pagubei ce i-a fost cauzată.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului comunei, domnului primar al comunei Miroslova-Niță Dan, Serviciului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, Compartimentului Patrimoniu, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Transport din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, S.C. SERVICII PUBLICE MIROSLAVA S.R.L. și Instituției Prefectului Județului Iași pentru efectuarea controlului de legalitate, iar un exemplar se va afișa la afișierul local pentru aducere la cunoștință publică.

Miroslova, astăzi, 31 ianuarie 2017

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
IFTIMIE GHEORGHITĂ**



Contrasemnează pentru legalitate
Secretar
Ursanu Ancuța-Lenuța



SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslava, com. Miroslava, jud. Iasi, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANEXA nr. 1

CENTRALIZATOR ANALIZA DE PRET/ ORA

DE FUNCTIONARE UTILAJE

Nr. Crt.	DENUMIRE UTILAJ	PRET (lei/ora)
1.	BULDOEXCAVATOR LB 95 B	44.92
2.	INCARCATOR FRONTAL	45.37
3.	TRACTOR VALTEC A 90	45.44
4.	AUTOUTILITARA CITROEN	1.314 Lei/ Km

OBSERVATII:

1. Preturile nu contin tva
2. Preturile materialelor din analiza de pret sunt cele de pe piata, la ora intocmirii documentatiei, folosite de dealerii de specialitate si nu contin tva.
3. In analiza de pret consumurile specifice de lubrefianti, acumulatori, anvelope, cote de reparatii s-au extras din normative de specialitate valabile la aceasta ora in tara noastra si folosite de majoritatea celor care detin parcuri auto si utilaje. Utilajele noi, neexistente in normative, au fost asimilate functie de putere, capacitati, mecanizare, etc.

ADMINISTRATOR
ING. MAFTEI DORINEL





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslava, com. Miroslava, jud. Iași, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANALIZA PRET BULDOEXCAVATOR NEW HOLLAND LB95B

A. MATERIALE

Nr. crt	Denumire	U/ M	Cantitate	Pret	Valoare
1.	Ulei Motor	l/h	0.030	25.00	0.75
2.	Ulei Transmisie	l/h	0.050	30.00	1.50
3.	Ulei Hidraulic	l/h	0.200	18.00	3.60
4.	Vaselina	Kg/h	0.030	21.00	0.63
5.	Acumulatori	buc/h	0.0010	310.20	0.31
6.	Anvelope fata	buc/h	0.0010	1445,22	1.44
7.	Anvelope spate	buc/h	0.0010	2944,15	2.94
8.	Intretinere, reparatii	lei/h	1.00	4.50	4.50
9.	TOTAL				15,67

B. MANOPERA

11.	Sofer	ore	1.00	18.33	18.33
	TOTAL				18.33
	Cheltuieli privind Asigurarile si Protectia Sociala			22.899	4.20
	Total pret /ora				22.53
	Total materiale + manopera				38.20
	Cheltuieli indirecte 12%				4.58
	Fond dezvoltare 5%				2.14
	TOTAL GENERAL FARA T V A				44.92

ADMINISTRATOR
ING. MAFTEI





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslava, com. Miroslava, jud. Iasi, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANALIZA PRET INCARCATOR FRONTAL J C B 409

A. MATERIALE

Nr. crt	Denumire	U/ M	Cantitate	Pret	Valoare
1.	Ulei Motor	l/h	0.050	25.00	1.25
2.	Ulei Transmisie	l/h	0.050	30.00	1.50
3.	Ulei Hidraulic	l/h	0.200	18.00	3.60
4.	Vaselina	Kg/h	0.030	21.00	0.63
5.	Acumulatori	buc/h	0.0010	420.00	1.30
6.	Anvelope	buc/h	0.0010	2970.00	3.27
7.	Intretinere, reparatii	lei/h	1.00	4.50	4.50
8.	TOTAL				16.05

B.

11.	Sofer	ore	1.00	18.33	18.33
	TOTAL				18.33
	Cheltuieli privind Asigurarile si Protectia Sociala			22.899	4.20
	Total pret /ora				22.53
	Total materiale + manopera				38.58
	Cheltuieli indirecte 12%				4.63
	Fond dezvoltare 5%				2.16
	TOTAL GENERAL FARA TVA				45.37

ADMINISTRATOR
ING. MAFTEI DORINEL





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslava, com. Miroslava, jud. Iasi, CP: 707305, tel: 0232295680
Cod fiscal: RO.24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANALIZA PRET TRACTOR VALTEC A90

A. MATERIALE

Nr. crt	Denumire	U/ M	Cantitate	Pret	Valoare
2.	Ulei Motor	l/h	0.030	25.00	0.75
3.	Ulei Transmisie	l/h	0.050	30.00	1.50
4.	Ulei Hidraulic	l/h	0.200	18.00	3.60
5.	Vaselina	Kg/h	0.030	21.00	0.63
6.	Acumulatori	buc/h	0.0010	470.00	0.47
7.	Anvelope fata	buc/h	0.0010	1820.00	1.82
8.	Anvelope spate	buc/h	0.0010	2837.21	2.84
9.	Intretinere, reparatii	lei/h	1.00	4.50	4.50
10.	TOTAL				16,11

B. MANOPERA

11.	Sofer	ore	1.00	18.33	18.33
	TOTAL				18.33
	Cheltuieli privind Asigurarile si Protectia Sociala				4.20
	Total pret /ora				22.899
	Total materiale + manopera				22.53
	Cheltuieli indirecte 12%				38.64
	Fond dezvoltare 5%				4.64
	TOTAL GENERAL FARA TVA				2.16
					45.44

ADMINISTRATOR
ING. MAFTEI DORINEL





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc: Mirolava, com. Mirolava, jud. Iasi, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANALIZA AUTOUTILITARA N1 CITROEN JUMPER

A. MATERIALE

Nr. crt	Denumire	U/ M	Cantitate	Pret	Valoare
2.	Ulei Motor	l/100km	0.050	40.00	2.00
3.	Acumulatori	buc/100km	0.0020	400,00	0.80
4.	Anvelope	buc/100km	0.0050	600.00	3.00
5.	R C A	lei/100km	1.00	8.00	8.00
8.	Intretinere, reparatii	Lei/100km	1.00	30.00	30.00
9.	TOTAL				43.80

B. MANOPERA

11.	Mecanic utilaj	ore	1.00	18.33	18.33
	TOTAL				18.33
	Cheltuieli privind Asigurarile si Protectia Sociala			22.899	4.20
	Total pret /ora				22.53
	Total materiale + manopera				66.33
	Cheltuieli indirecte 12%				7.96
	Fond dezvoltare 5%				3.71
	TOTAL GENERAL FARA TVA				78,00

Nota: Calculul s-a efectuat pentru 100 km parcursi in regim comunal cu o viteza medie de 40 km/ h.
Lei/km = 0, 9232

ADMINISTRATOR,
ING. MAFTEI DORINEL





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc: Miroslava, com. Miroslava, jud. Iasi, CP: 707305; tel. 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANALIZA AUTOUTILITARA NI CITROEN JUMPER

A. MATERIALE

Nr. crt	Denumire	U/ M	Cantitate	Pret	Valoare
2.	Ulei Motor	l/100km	0.050	40.00	2.00
3.	Acumulatori	buc/100km	0.0020	400,00	0.80
4.	Anvelope	buc/100km	0.0050	600.00	3.00
5.	RCA	lei/100km	1.00	8.00	8.00
8.	Intretinere, reparatii	Lei/100km	1.00	30.00	30.00
9.	TOTAL				43.80

B. MANOPERA

11.	Mecanic utilaj	ore	2.5	20.12	50.30
	TOTAL				50.30
	Cheltuieli privind Asigurarile si Protectia Sociala				11.52
	Total pret /ora				61.82
	Total materiale + manopera				105.62
	Cheltuieli indirecte 12%				12.67
	Fond dezvoltare 5%				6.55
	TOTAL GENERAL FARA TVA				131.38
					lei/100km

Nota: Calculul s-a efectuat pentru 100 km parcursi in regim comunal cu o viteza medie de 40 km/h.

Tarif: $131.38 : 100 = 1.314 \text{ lei/km}$

Tarif: $131.38 : 2.5 = 52.55 \text{ lei/h}$

ADMINISTRATOR,
ING. MARTEL DORINEL

MIROSLAVA S.R.L.
122/0071/2009
MIROSLAVA - IASI



SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslava, com. Miroslava, jud. Iasi, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

LISTA CU CONSUMURILE SPECIFICE DE COMBUSTIBIL PE FIECARE UTILAJ

Nr. Crt.	DENUMIRE UTILAJ	PERIOADA DE VARA	PERIOADA DE IARNA
1.	BULDOEXCAVATOR LB 95 B	01.04. - 30.10	01.11 - 31.03
2.	INCARCATOR FRONTAL	8,00 L/H	8,8 L/H
3.	TRACTOR VALTEC A 90	7,80 L/H	8,70 L/H
4.	AUTOUTILITARA CITROEN	9,00 L/H	10,00 L/H
		13,50 L/H	14,,50 L/H

Determinarea acestor consumuri s-a realizat împreuna cu reprezentantul Compartimentului transporturi din cadrul Primariei, prin masuratori exacte.

ADMINISTRATOR
ING. MAFTEI DORINEL





SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Mirolava, com. Mirolava, jud. Iasi, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANEXA nr. 2

MODUL DE INCASARE SI JUSTIFICARE A PLATILOR

A. AUXILIARI SI MECANIZARE - Plata in regie

Se emite factura lunara pe baza de situatie intocmita, conform modelului de mai jos cu justificarile orelor efectuate, pe baza de foi de parcurs si a bonului zilnic de lucru, confirmate de persoana desemnata de primar.

Salar incadrare x spor vechime x 22,889% cote platite de angajator = total :
168 ore = valoarea orara
Valoarea orara x orele confirmate in baza bonului de lucru vizat = valoare de facturat.

Nr crt.	FORMATIE / NUME / PRENUME	SALAR TARIFAR	PROCENT SPOR VECHIME
TRANSPORT LOCAL			
1	VLAD NECULAI	2004	25%
2	CORODEANU MIHAI	2004	25%
3.	HUTULIAC CONSTANTIN	2004	25%
4.	GHERASIM VASILE	2004	20%
5.	RINTAR ROMICA	2004	20%
MECANIZARE			
1.	BULBASA CONSTANTIN	2200	25%
2.	LIPSA SORIN	2004	25%
3.	MAHU MIHAITA	2004	-
4.	TIMOFTE BOGDAN CONSTANTIN	2004	20%
CONSTRUCTII INTRETINERE			
1.	ASOFIEI VLAD	1752	25%
2.	BUCSA GHEORGHE	1752	25%
3.	LEONTE DORU	1752	25%



SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Miroslova, com. Miroslova, jud. Iasi, CP: 707305; tel. 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943, e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

4.	DARDAILOAIE OCTAV	1752	10%
SPATII VERZI SALUBRIZARE			
1.	FORASCU VASILE		
2.	BULGARU IOAN	1752	25%
3.	HARPATUC COSTEL	1500	-
4.	MAFTEI ELENA	1500	25%
5.	ODOBASU NICOLETA	1500	25%
SPORT, INVATAMINT			
1.	VASILACHE ADRIAN	1752	25%
2.	ALISTAR VERGINICA	378	10%
3.	IRIMIA ELENA	378	15%
4.	PADURARU ELENA	378	10%
5.	PETRE CONSTANTIN	1500	25%
6.	COCEA MADALINA	1500	5%
ECARISAJ			
1.	OLARU GEORGIANA	2500	-
2.	DARDAILOAIE PETRU	1500	5%
3.	GOREA PETRU	1620	25%
4.	APOSTOL CONSTANTIN	1500	25%
5.	MIHAI STEFAN	1500	-

In factura se va specifica: c.v servicii auxiliari luna..... conform contract nr...../.....

B. CONSTRUCTII

Plata conform situatii de lucrari.

Se vor intocmi „Situatii de lucrari” pentru lucrarile executate pe baza de „Nota de comanda” si „Proiect de executie” sau o minima documentatie tehnica ce sa cuprinda cantitati de lucrari, lista de materiale, analiza de costuri, etc.

ADMINISTRATOR,
ING. MAFTEI DORINEL



SERVICII PUBLICE MIROSLAVA SRL

Loc. Mirolava, com. Mirolava, jud. Iași, CP: 707305; tel: 0232295680
Cod fiscal: RO 24599943; e-mail: serviciipublicemiro@yahoo.com

ANEXA NR. 3 LA HCL NR. 9/2017

CENTRALIZATOR

PRETURI DE INCHIRIERE UTILAJE PENTRU TERTI

Nr. Crt.	DENUMIRE UTILAJ	PRET (lei/ora)
1.	BULDOEXCAVATOR LB 95 B	89.94
2.	INCARCATOR FRONTAL	90.74
3.	TRACTOR VALTEC A 90	90.88
4.	AUTOUTILITARA CITROEN	105.10

OBSERVATII:

1. Preturile nu contin tva

ADMINISTRATOR
ING. MAUREL DORINEL

